
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 9Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.769/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos no. 2019/450774,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 18 de setembro de 2019, a fi m de 
participar de Audiência com o Ministro Gilmar Mendes, devendo responder 
pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BAR-
ROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.770/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/449537,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para São Paulo-SP, no dia 13 de setembro de 2019, 
para participar de reunião de assuntos de interesse do Estado, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO 
MAIA DE AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.771/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/440094,
R E S O L V E:
I. exonerar CB PM CLEIDSON MARTINS CALDAS do cargo em comissão de 
Gerente de Suporte ao Usuário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 12 
de setembro de 2019.
II. nomear o 1º SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Suporte ao Usuário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 12 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.772/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/448881,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES do 
cargo em comissão de Coordenador de Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 11 de setembro de 2019.
II. nomear CARLOS HENRIQUE PINHEIRO BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração, a contar de 11 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.773/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/450122,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL CATINGUEIRO TELES para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração, a contar de 18 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.774/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/435073,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO DE LIMA do cargo 
em comissão de Coordenador de Planejamento das Políticas Públicas para 
o Turismo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 16 de setembro de 2019.
II. nomear EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Planejamento das Políticas Públicas para 

o Turismo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 16 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.775/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/435072,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.833/2019-CCG de 4 de junho de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.889, de 5 de junho de 2019, 
que nomeou IGOR SAMPAIO SALES para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Produtos Turísticos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Turismo, a contar de 3 de junho de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.776/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/435072,
R E S O L V E:
nomear ANA CLARA NASSAR MATOS para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Produtos Turísticos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 16 de setembro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.777/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/441876,
R E S O L V E:
nomear ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a 
contar de 9 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.778/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/429568,
R E S O L V E:
tornar sem efeito Portaria nº. 1.957/2019-CCG, de 19 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.808, de 20 de fevereiro 
de 2019, que nomeou CINTIA NOGUEIRA GUIMARÃES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.779/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/429591,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO ARAUJO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Desenvolvimento e Manutenção de Sistema, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 9 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.780/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/429530,
R E S O L V E:
nomear ALINE DIAS MACHADO VIEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Supe-
rintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.781/2019-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear ANA CLÁUDIA SANCHES LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 476355


